



ویژه فرهنگ و معارف رضوی

WWW.QUDSONLINE.IR

شنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۴
۲۱ زونی ۲۰۲۵
شماره ۱۰۶۲۷ ویرانه ۱۲۰

رهبر معظم انقلاب

احتیاج نداشتن به دیگران در صورت متکی بودن به قدرت خداوند



قرائت دسته جمعی سوره فتح در رواق امام خمینی (ره)

مضامین مذهبی نوحه‌ها، نیروی انگیزه بخش مبارزان در میدان نبرد

کربلا کربلا ما داریم می آییم

۴

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار جمعی از روحانیان شاغل در دستگاه‌های خراسان رضوی:

جنایت رژیم صهیونی، حقانیت ملت ایران را در افکار عمومی جهان برجسته کرد

۲

قرآن کریم با سوره فتح با ما از پیروزی قطعی مسلمانان سخن می گوید

نوبد فتح و بشارت

حضور قرآن در کنار آینه و شمعدان تنها یک سنت قدیمی در میان ایرانیان نیست، بلکه کتاب آیات نورانی خداوند همیشه برای ما حافظ و نگهدارنده خانه و خانواده‌مان از جمیع بلا یا بوده است. کتاب روشنی که هم برای روزهای آسانی و هم برای روزگار سختی ما، راهنما و بشارت‌دهنده است؛ همان‌طور که در صدر اسلام همراه و بشارت‌دهنده رسول خدا(ص) و مسلمانان بود. آیات بشارتی که در این روزهای می‌تواند قلب ما را روشن و قدم‌های ما را محکم کند. آیه‌هایی که تنها خبرهایی الهی نیستند بلکه مسیری برای طلب خیر و رحمت از جانب پروردگار هستند. مانند سوره فتح که پیام آور فتح و ظفر برای رسول خدا(ص) بود و بنا به روایت اهل بیت(ع) قرائتش در روزهای سخت، وسیله‌ای برای جلب حمایت پروردگار متعال است. در ادامه با توصیه به قرائت این سوره مبارک نگاهی به مفاهیم و بشارت‌های آن خواهیم داشت.

سوره فتح از سوره‌های مدنی است که در جزء ۲۶ قرآن کریم قرار دارد. نخستین آیه این سوره با نوبد فتح از جانب خداوند به پیامبر اکرم(ص) آغاز می‌شود «إِنَّا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُبِینًا»؛ به‌راستی ما برای تو پیروزی آشکاری فراهم آوردیم». فتح مبین و ظفری قطعی که به‌اراده خداوند محقق شده است. به‌همین دلیل این سوره «فتح» نام گرفته است. محتوای اصلی این سوره درباره پیروزی نهایی مسلمانان، پاداش ایمان و جهاد و اخلاص، بخشش لغزش‌های مجاهدان، هشدار به کافران و مسلمانان کاهل و در نهایت، جهانی شدن دین خداست. خداوند همچنین در سوره نصر، آخرین سوره‌ای که به پیامبر(ص) نازل شده است، درخصوص فتح و پیروزی قطعی مسلمانان با رسول خدا(ص) سخن گفته است. «إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَ الْفَتْحُ» (سوره نصر آیه ۱)...

۳



نمایشگاه هنر و ایستادگی

رویداد هنری «وطن من» به همت مؤسسه آفرینش‌های هنری آستان قدس رضوی برگزار شد

نمایشی از هنر و ایستادگی

رویدادی که در پی ایجاد فرصتی برای هنرمندان بود آثار هنری خود را با مضمون حماسه‌های مردم ایران ساخته و پرداخته و سهم خود را در این مسیر ادا کنند. در این رویداد، طبق فرمایش رهبر معظم انقلاب که

می‌فرماید: «هیچ تفکری تا با هنر آمیخته نشود در تاریخ ثبت نخواهد شد» هنرمندان مشهودی تصمیم گرفتند هنر خود را در رشته‌های نقاشی قهوه‌خانه‌ای، نگارگری، مجسمه‌سازی و...

۲

روایتی از طرح توزیع نان صلواتی به نیت سلامتی و پیروزی مردم شریف ایران

سفرهای با طعم همدلی

تنهادر این روزها گوشه‌گیر نشدند، بلکه در این شرایط نیمه تعطیل اقتصادی، با هزینه خودشان سفرهای پهن کردند تا کنار دیگر هموطنانشان باشند و دلخوشی و امید بدهند به آینده‌ای که نصر پروردگار همراه با اسلام و دلاوران سپاه اسلام خواهد بود.

خدمت به اسلام، بالای منبر و پای تنور

سیداسماعیل حاتمی که بیشتر بالای منبر او را دیده‌ایم اینجا حضور دارد. به همراه جوانان مسجد امیرالمؤمنین(ع) آمده‌اند که نان رسا باشند. می‌گویند برنامه هر هفته‌شان است که در یک نانواپی به مردم خدمت‌رسانی می‌کنند و اهمیت کارشان در این برهه بیشتر به چشم می‌آید. در این روزها که به گفته او قیمت نان در برخی شهرها سر به فلک کشیده است، در جوار امام‌رضاع(ع) سفره‌نان صلواتی به همت دوستان اهل بیت(ع) پهن شده است.

حاج آقای حاتمی از اهمیت نان‌رسانی در کلام اهل بیت(ع) برایمان می‌گوید که یکی از ملاک‌هایی که در نگاه امام محمدباقر(ع) موجب شده ابراهیم خلیل الرحمن به مقام خَلَّت دست پیدا کند، «اطعام الطعام» است. آن قدر روزی رسا بودن را نزد خدا، دارای قدر می‌دانند که می‌گویند امیرالمؤمنین(ع) دنیا دنیا نماز خواند، دنیا دنیا جنگید و جهاد کرد اما شاید آیه‌ای برای او نازل نشد، اما سه شب که نان به پتیم، مسکین و اسیر داد، سوره‌ای به نام انسان نازل شد. و حالا فرزندان و محبان امیرالمؤمنین(ع) نیز چه در مشقت و چه در راحتی، با روحیه ایثار مشغول خدمت‌رسانی و اطعام هستند.

الیه ضمیر ی | یک دلیل محکم و آشکار وجود دارد که پیروز قطعی جنگ را از قبل مشخص کرده است. دهخدا نوشته است: آدمی، انس، انسان، آدمیزاد، شخص، بشر. از مردم حرف می‌زنم، گروهی که با صلابت پشت سر ایران امام رضا(ع) ایستاده‌اند، در حالی که در طرف مقابل، همچنین ملتی وجود ندارد. امروز اینجا، در صف توزیع نان صلواتی متبرک، مادرانی را می‌بینم که کودکانشان در نهایت سرخوشی، مشغول بازی و کاسبانی که همه مشغول به راه‌انداختن کار مردم هستند. کسی در اینجا تعطیل نکرده، کسی قایم نشده و مردم کنار هم، مشغول یاری رساندن به یکدیگر هستند. انگار که دل همه‌شان خاطری آسوده وجود دارد که می‌دانند این کشور لحظه‌ای به حال خود رها نمی‌شود. از همه این‌ها که بگذریم، سفره امام مهربانی‌ها، چشم‌ه‌رایه خود مشغول می‌کند که پیر و جوان، زن و مرد را دور هم جمع کرده است.

به نیت سلامتی و پیروزی

همه دیدیم تصویر آن پدر و دختری که در ترافیک، برای دلخوشی و همدلی با مردم کشورشان شربت به آن‌ها می‌دادند و این صحنه بر جان تک‌تک ما نشست. مشهدالرضا(ع) نیز برای برداشتن گامی در این جهت این هفته در هشت نقطه از شهر با همراهی هشت نانواپی به نیت سلامتی ملت شریف ایران و زمندگان اسلام، سفره‌ای با طعم اِلادت و همدلی مردمش پهن کرده است. این طرح به همت جمعی از خادمان و خیران برپا شده است. برای مردمی که نه

وحدت، رمز پیروزی مردم ایران

در میان خادمیاران مشغول خدمت مرد سن و سال داری نیز به چشم می‌خورد. حاج آقای حسن پور مردی است با محاسن سفید که در دهه ۳۰ به دنیا آمده، او می‌گوید: محبت امام رضا(ع) او را پای کار کشانده و در جمع خادمیاران این طرح قرار داده است. اخبار و حوادث زمانه حال برای آقای حسن پور تازگی ندارد، او تمام حوادث سال‌های منتهی به انقلاب اسلامی را دیده و سال به سال جنگ تحمیلی را لمس کرده است و وقتی از او می‌خواهم رمز پیروزی مردم ایران را در حوادثی که از سر گذرانده‌اند بگویند، تمام کوله‌بار تجربه‌اش را به یک کلمه بدل می‌کند و می‌گوید: وحدت. دلش آرام است و با لبخندی می‌گوید با همدلی و همبستگی و با لطف خداوند، مردم ایران از این گردنه تاریخ هم به سلامت و با سربلندی عبور خواهند کرد.

زبان تاریخ، تکلیف ما را روشن کرده است

ما مردمان ایران زمین، ما امت ایران اسلامی، در طول تاریخ، هر چه که نداشته باشیم، یک چیز را خوب و همیشه با خود داشته‌ایم؛ رنج، بحران و گذر از آن‌ها. هیچ کس متخصص‌تر از خود ما و تاریخ ما پیدا نمی‌شود که بتواند عبور از ظلم‌ها و سختی‌ها را به ما تعلیم کند. ما مقاوم‌ترین مردمان تاریخ بودیم و هستیم. مردمانی که صحنه را خالی نمی‌کنند و دست در دست همدیگر، خودشان سرنوشت کشورشان را رقم می‌زنند و اجازه ذره‌ای دخالت به هیچ قدرتی نخواهند داد.

توسط سامانه همدلی بنیاد کرامت رضوی، جایی که زیارت آسان می‌شود

تشریف یک میلیون و ۷۰۰ هزار زائر اولی به حرم مطهر رضوی

رضوی اسکان یافته و بیش از ۸۰۰ هزار نفر نیز در قالب ۸۹ هزار سرویس اختصاصی در مسیر زیارت بهره‌مند شده‌اند. مدیر امور زائرین بنیاد کرامت رضوی با اشاره به آمار سال جاری گفت: امسال مبلغ هزار میلیارد ریال از محل نزورات مردمی و نذر زیارت اولی‌ها به حساب بنیاد وارد شد که توانست حدود ۲۰ درصد یعنی ۵ هزار نفر حجم خدمات را افزایش دهد. معالی عنوان کرد: در حال حاضر با توجه به شناسایی انجام شده توسط خادمیاران استانی و منطقه‌ای در هر استان حدود ۱۰ هزار نفر ظرفیت اعزام افراد واجد شرایط وجود دارد که این عدد در استان‌های کم‌برخوردار همچون سیستان و بلوچستان، خوزستان و کرمان به بیش از ۲۰ هزار نفر نیز می‌رسد. وی افزود: آیت‌الله مروی، تولیت آستان قدس رضوی با نگاه حمایتی خود نسبت به این طرح توانسته‌اند چشم‌انداز روشنی را در سال‌های اخیر رقم بزنند که این امر حاکی از اهتمام جدی ایشان به این امر است.

رضوی تأمین شده و در بوجه سنواتی آن گنجانده شده؛ همچنین پویش نذر زیارت اولی‌ها با مشارکت مردم نیکوکار در حال اجراست تا هر ساله تعداد بیشتری از مشتاقان به مشهد اعزام شوند. وی عنوان کرد: درخواست‌ها از طریق نامه‌های ضریح، پست، سامانه ۱۳۸، فضای مجازی، خادمیاران محلی و... دریافت و بررسی می‌شود. مدیر امور زائرین بنیاد کرامت رضوی بیان کرد: در ایام ویژه و مناسبت‌ها، مراکزی به نام دارالکرامه میزبان زائران هستند که امکانات اولیه همانند خوابگاه، سرویس بهداشتی، چایخانه و غرفه‌های فرهنگی در آن‌ها فراهم است. معالی ادامه داد: از ابتدای شروع طرح تاکنون حدود یک میلیون ۷۰۰ هزار نفر در قالب بیش از ۳۵ هزار کاروان میهمان سفره کرامت رضوی شده و بیش از ۱۰ میلیون وعده غذای متبرک تقدیم زائران شده است. وی افزود: بیش از ۷۰۰ هزار نفر شرف در زائر سرا و زائر شهر

طرح «مهر درخشان رضوی» برگرفته از کلام رهبر معظم انقلاب در ابلاغ حکم تولیت شهید آیت‌الله رئیسی، از سال ۱۳۹۵ آغاز شد. این طرح ویژه کسانی است که تا امروز فرصت زیارت امام رضا(ع) را نداشته‌اند. هدف از این طرح، میزبانی از احسان‌پذیران و زیارت‌اولی‌هایی است که برای نخستین بار قدم در حرم مطهر رضوی می‌گذارند و تاکنون یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در این طرح به این صحن و سرمشرف شده‌اند. به این بهانه با محمد معالی، مدیر امور زائرین بنیاد کرامت رضوی به گفت‌وگو پرداختیم. مدیر امور زائرین بنیاد کرامت رضوی گفت: این طرح معنوی توسط معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت رضوی طراحی و اجرا می‌شود و با همکاری سایر بخش‌های داخلی و خارجی آستان قدس رضوی به مرحله عمل می‌رسد. محمد معالی بیان کرد: بخش عمده هزینه‌های اسکان، تغذیه، حمل و نقل و خدمات فرهنگی و رفاهی توسط آستان قدس

۳

اکران گسترده طرح‌های محیطی در آستان قدس رضوی و مشهد با محوریت حرم مطهر رضوی و شهدای حملات تروریستی

مدیر ارتباطات و اطلاع‌رسانی آستان قدس رضوی از اجرای گسترده طرح‌های محیطی در شهر مشهد و اطراف حرم مطهر رضوی، در واکنش به حمله تروریستی رژیم صهیونیستی به شهرهای مختلف، با هدف تقویت روحیه ملی و دینی مردم خبر داد.

به گزارش آستان‌نیوز، امیر خالقی با اشاره به رویکرد آستان قدس رضوی در استفاده از ظرفیت‌های تبلیغات محیطی، اظهار کرد: در نخستین گام، دیوارنگاره چهارراه شهدا با طرحی جدید تعبیر یافت. در این طرح از پرچم گنبد حرم مطهر رضوی که نمادی شناخته‌شده برای مردم و مزین به آیه شریفه «نصر من الله و فتح قریب» است به عنوان پیام اصلی انتخاب و اکران شد. وی با تأکید بر گسترش این اقدام به سایر نقاط شهر ادامه داد: از همان ساعات اولیه پس از وقوع حادثه تروریستی، فرایند طراحی و نصب بنرهای تمثال شهدا به ویژه سرداران شهید و شهدای دانشمند هسته‌ای آغاز و سپس در ادامه با بهره‌گیری از طرح پرچم گنبد مطهر، اکران‌های جدید در سطح شهر شکل گرفت.

به گفته مدیر ارتباطات و اطلاع‌رسانی آستان قدس رضوی، تاکنون بیش از ۸۰ سازه محیطی شامل تابلوها، بیلبوردها، استرلبوردها، عرشه پل‌ها، استند مؤسسه‌ها و سازمان‌ها و دیگر فضا‌های تبلیغاتی در سطح شهر و محدوده‌های منتهی به حرم مطهر رضوی به ویژه رینگ‌های ورودی و تابلوهای زیرگذر حرم مطهر به این طرح‌ها اختصاص یافته‌اند. خالقی افزود: ما از همه ظرفیت‌های تبلیغات محیطی شهری بهره گرفته‌ایم ضمن اینکه از ایده‌ها و پیشنهادهای خلاقانه شهروندان، طراحان و هنرمندان نیز استقبال می‌کنیم. وی خاطرنشان کرد: علاقه‌مندان می‌توانند ایده‌ها و پیشنهاد‌های خود را از طریق تماس با شماره تلفن شبانه‌روزی ۱۳۸ (مرکز مدیریت ارتباطات و اطلاع‌رسانی آستان قدس رضوی) با ما در میان بگذارند.

اردوگاه خاتون میزبان بانوان مراسم گرامیداشت «ایران، ذوالفقار علی(ع)»

مدیر مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی گفت: مراسم ایران، ذوالفقار علی(ع) در اردوگاه خاتون با حضور ۶۰۰ بانوی مشهدی و برنامه‌های متنوعی چون مداحی و سرود، فرصتی برای تأمل و تبیین

ارزش‌های دینی و انقلابی فراهم کرد.

به گزارش آستان نیوز، فاطمه دژپیر، مدیر مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضوی گفت: مراسم بزرگداشت ایران، ذوالفقار علی(ع) در روز دوشنبه ۲۶ خرداد با همکاری تشکل مردمی هیئت آلا در اردوگاه خاتون برگزار شد.

قرآن کریم باسور ه فتح باما از پیروزی قطعی مسلمانان سخن می گوید

نوید فتح و بشارت



به مسلمانان بشارت می دهد و از کيفر اخروی منافقان در آخرت خبر می دهد. در فضیلت سوره فتح در سخنی از رسول خدا(ص) آمده است: «صبحگاهان سوره‌ای بر من نازل شد که برپایم از دنیا و آنچه در آن است محبوب‌تر است و آن؛ بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ، اِنَّا فَتَحْنَا لَكَ فَتْحًا مُّبِیْنًا، لِیَغْفِرَ لَكَ اللّٰهُ مَا تَقَدَّمَ مِنْ ذَنْبِكَ وَ مَا تَاَخَّرَ است.» (بحارالانوار، ج۳۰، ص۵۶۴)

■ شرط خشنودی خداوند از ما

دیگر آیه مشهور این سوره، آیه ۱۸ است که به عنوان آیه بیعت رضوان شناخته می‌شود. در این آیه می‌خوانیم: «لَقَدْ رَضِیَ اللّٰهُ عَنِ الْمُؤْمِنِیْنَ اِذْ یَبَاْعُوْكَ ثَحْتَ الشَّجَرَةِ عَلَیْهِمْ مَا فِی قُلُوْبِهِمْ فَاَنْزَلَ السَّكِیْنَةَ عَلَیْهِمْ وَاَتَاهُمْ فَتْحًا قَرِیْبًا» به‌راستی خدا هنگامی که مؤمنان، زیر آن درخت با تو بیعت می‌کردند از آنان خشنود شد و آنچه در دل‌هایشان بود یازشناخت و بر آنان آرامش فروفرستاد و پیروزی نزدیکی به آن‌ها پاداش داد». در تفاسیر، این آیه را بیانگر خشنودی خداوند از مؤمنان صادق در بیعت با پیامبر(ص) دانسته‌اند.خشنودی

که شرطی دارد و آن هم تبعیت از رسول خدا(ص) و مخالفت نکردن با دستورات ایشان است. این آیه را به این خاطر که در آن از مؤمنان اظهار رضایت شده «آیه رضوان» نیز نامیده‌اند. (تفسیر قمی، ج۲، ص۳۱۵)

■ سنتی که غیرقابل تغییر است

همچنین در این آیه با مسلمانان از سنت‌های الهی و تغییرناپذیر بودن آن‌ها سخن گفته شده است. آنچنان که در آیه ۲۳ می‌خوانیم: «سُنَّةَ اللّٰهِ الَّتِیْ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِ وَ لَکَ تَجِدَ لِسُنَّةِ اللّٰهِ تَبْدِیْلًا؛ سنت الهی از پیش همین بوده و در سنت الهی هرگز تغییری نخواهی یافت». سنت الهی اصطلاحی قرآنی به‌معنای روش‌ها و قوانین خداوند در اداره امور هستی است. سنت‌های الهی فراگیر و جامع‌اند و نسبت به هیچ زمان، مکان و شرایطی استثنا برنمی‌دارند. خداوند در قرآن کریم پیروزی حق بر باطل را یکی از سنت‌های الهی برشمرده است. وعده‌ای که در طول زمان و در برابر حوادث گوناگون متغیر نخواهد شد و در قطعی بودن آن تردیدی وجود ندارد. علامه طباطبایی

وی با بیان اینکه این مراسم در راستای رویکرد حمایت از تشکل‌های اجتماعی بانوان برای گسترش فعالیت‌های معرفتی اجتماعی برگزار شد، افزود: برنامه‌های این مراسم شامل سخنرانی، مداحی‌های روح‌نواز و اجرای گروه سرود بود که فضای معنوی خاصی را به‌وجود آورد. همچنین در حاشیه مراسم، محصولات مرتبط با حوزه حجاب به بانوان ارائه شد

در المیزان جریان حق و باطل و آثارش، فطرت، توبه و... را از مصادیق سنت‌های الهی برشمرده است. اطلاع از این نکته می‌تواند هم در تقویت ایمان و هم در تقویت عزت نفس مسلمانان سهم بسزایی داشته باشد.

■ خبری که در انتظار مسلمانان است

یکی از ویژگی‌های این سوره خبر از غیب و پیشگویی آینده است که همه آن‌ها نیز تحقق یافتند. سوره فتح با آیات روشن و پیشگویی‌های قطعی‌اش به‌نوعی در تقویت قلوب مسلمین مؤثر است. شاید به همین خاطر است که این سوره به عنوان راهکاری برای رفع ترس و اضطراب و ایجاد آرامش درونی در نظر گرفته می‌شود. در روایات اهل بیت(ع) تلاوت سوره فتح در زمان جنگ و درگیری یا زمانی که توسط دشمن مورد تهدید قرار گرفته‌ایم، توصیه شده است. امام صادق(ع) در این باره می‌فرمایند: «هرکس این سوره را بنویسد و در زمان جنگ یا خصومت، آن را به خود بپویازد، کاملاً در امان خواهد بود و باب خیر بر او گشوده خواهد شد. هرکس آب متبرک شده به‌وسیله آن را بنوشد، از ترس و لرز رهایی خواهد یافت. هرکس در هنگام سوار شدن به کشتی آن را بخواند، به اراده خداوند از غرق شدن در دریا در امان خواهد بود». (تفسیر اهل بیت علیهم السلام ج۱۴، ص۳۹۴)

■ سوره‌ای که پناه است

ممکن است با خواندن این آیات دلتان هوای این را کرده باشد که در آن روزهای مقاومت و جهاد همراه و هم‌زم‌رسول(ص) می‌بودید. خوب است بدانید پیامبر(ص) درباره فضیلت تلاوت سوره فتح فرموده‌اند: «هرکس این سوره را قرائت کند مانند این است که در فتح مکه همراه با رسول خدا(ص) بوده است». (تفسیر اهل بیت(ع)، ج۱۴، ص۳۹۲) مداومت در تلاوت این سوره نیز برکاتی برای ما به همراه دارد. امام صادق(ع) در این باره می‌فرمایند: «هر کس خواندن سوره اِنَّا فَتَحْنَا را به عادت خود تبدیل کند، منادی‌ای در روز قیامت، این ندا را طوری سر خواهد داد که همه موجودات، آن را خواهند شنید: «تو از بندگان مخلص خداوند هستی، او را به سایر بندگان نیکوکار ملحق و در نعمت‌های بهشت ساکن کنیند و از شراب ناب همراه با کافور به او بنوشانید». (بحارالانوار، ج۷، ص۲۹۵) همچنین برای این سوره خواصی نقل شده است؛ ازجمله مصون ماندن از خطرات و برطرف شدن خوف (البرهان، ج۵، ص ۷۷) و در امان ماندن از شر حاکم ظالم. (المصباح، ص۴۵۷)

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

در این سوره، خداوند به مؤمنان وعده می‌دهد که اگر در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد. خداوند وعده می‌دهد که اگر مؤمنان در راه خدا بجنگند، خداوند با آنها خواهد جنگید و آنها را از دشمنان نجات خواهد داد.

که مورد توجه و استقبال شرکت‌کنندگان قرار گرفت.

دژپیر به سخنرانی اصلی این مراسم توسط خانم دکتر اعظم جنبانی اشاره کرد و گفت: وی در سخنان خود به تبیین رسالت زنان در شرایط حساس کنونی جامعه پرداخت و بر اهمیت فرزندآوری و تربیت نسلی شجاع و مقتدر با روحیه مقاومت و مقابله با استکبار تأکید کرد.

در حرم

در آستانه روز مباهله صورت گرفت

برگزاری ویژه برنامه هنری

«نفس پیامبر» در حرم مطهر رضوی

در آستانه بیست و چهارم ذی الحجه و روز مباهله ویژه برنامه هنری «نفس پیامبر» در حرم مطهر رضوی برگزار شد. به گزارش آستان نیوز، در این ویژه برنامه که مزین به نام پنج تن آل عبا و اهل بیت پیامبر (ص) بود، جمعی از شاعران آیینی و نغمه‌خوانان اهل بیت عصمت و طهارت(ع) زیباترین سروده‌های ادبی خود در وصف واقعه تاریخی مباهله را پیشکش زائران حرم مطهر رضوی کردند. سید هاشم وفایی در این مراسم غزلی با عنوان «سرشار عشق» را با شور و احساسی علوی قرائت کرد. شعری که نشان از ارادت قلبی او به ساحت مقدس مولای متقیان علی(ع) داشت.

کم نمی‌گویم علی بسیار می‌گویم علی، با توجه یک‌صد و ده بار می‌گویم علی نام او را می‌برم کسب عبادت می‌کنم، در میان این همه اذکار می‌گویم علی بس که لذت بخش باشد بُردن نام علی، بارها تکرار در تکرار می‌گویم علی

هر زمان می‌ایستم بر روی ایوان نجف، در حریمش همراه زوار می‌گویم علی من علی را دوست دارم با تمام هستی‌ام، کوری چشم همه اغیار می‌گویم علی او طیب و نام جانبخشش دوی دردهاست، هر زمانی می‌شوم بیمار می‌گویم علی الفتی دیرینه دارم با علی و آل او، با ولای عترت اطهار می‌گویم علی بی‌وضو نام علی را هیچکجه احمد نپُزد، با وضو با احمد مختار می‌گویم علی

حجت الاسلام سید حسین سیدی، دیگر شاعر آیینی نیز در این مراسم با شعر زیبایش واقعه تاریخی مباهله را با زبانی شیوا و هنری به تصویر کشید.

به خود آورد این دیدار، قومی نامسلمان را، پشیمان کرد از نفرین، مسیحی‌های نجران را کنار حضرت خورشید ماه و اختران بودند، که بردارند از هویت‌شان شب‌ها، شک و بهتان را همان‌هایی که اسقف گفت با نفریشان بی‌شک، براندازند از نسل مسیحی، اصل و بنیان را خدا را شکر زهر لب به نفرین واکرد آن روز، ترحم کرد آن روز آل یاسین، آل عمران را نیازی نیست تا نفرین کند لب‌تر کند مولا، بلرزاند صدایش پایه‌های عرش رحمان را خدا هم نیتش این بوده در اعجاز اهل‌البیت، بگوید شمه‌ای از شوکت فرزند عمران را

محمدجواد غفورزاده متخلص به شفق، شاعر پیشکسوت که سال‌ها با اشعار نغز و پرمعنایش مدیحه‌سرای خاندان عصمت و طهارت(ع) است و ذوق شعری خود را در راه اهل‌بیت(ع) صرف کرده نیز در این محفل ادبی قصیده‌ای زیبا و شنیدنی در وصف امیرالمؤمنین(ع) برای مخاطبان خواند.

از شوق ولایت ولی باید گفت، از آیینه لم یزلی باید گفت با زمزمه و قل «تعالوا لدعوا»، از نفس پیامبر از علی باید گفت چون جفت گرفتار پری‌شانی‌ها، آورد عرق شرم به پیشانی‌ها با جلوه پنج تن از آیات خدا، با خاک یکی شدند نجرانی‌ها طومار حیات منکران بسته شود، این پنج ساره لب اگر باز کنند

در این مراسم همچنین زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی برای دقایقی میهمان دکلمه‌خوانی زیبا و پرشور مدیحه‌سرای نوجوان، سید سلمان رحمان‌پناه شدند.

وضو بگیرم در حال روزه با تکبیر، کنم مباهله با دشمنان حقِ قدیر زبان حق شوم و آیه مباهله را، به شأن فاطمه و شوهرش کنم تفسیر محمد و علی و فاطمه، حسین و حسن، که پنج در عددند و یکی چو حی قدیر پی مباهله کردند روی در صحرای یکی چو مهر فروزان چهار ماه منیر مسیحیان پی نفرین پنج تن دیدند، که نیست غیر هلاکت هم به خاک قدوم پیمبر افتادند، که ای ز جانب حق خلق را بشیر و نذیر هزار مرتبه نفرین به دشمنان علی، که می‌کنند در این آیه حيله و تزویر

گفتنی است؛ اجرای سرود با موضوع مباهله توسط گروه گلدسته‌های حرم و مدیحه‌سرایی و ذکر مناقب اهل بیت پیامبر(ص) با نوای مداحان اهل‌بیت(ع) علی‌ملاکه، سید مجتبی‌رمضانی و احد سبزی از دیگر برنامه‌های ویژه برنامه هنری «نفس پیامبر» در حرم مطهر رضوی بود.

محمدحسین مروج کاشانی **ا**گاهی به‌طور اتفاقی پدربزرگ، مادربزرگ، عمو، عمه و... داستان‌هایی از اجدادشان در قالب خاطره، قصه، ماجرا و... بیان می‌کنند که جذابیت‌های خاصی در این‌گونه محاورات برای فرزندان و اعضای یک خانواده وجود دارد. این روایت‌ها به صورت شفاهی در میان اعضای خانواده باقی مانده و به عنوان میحی مهم در جمع‌آوری تاریخ خانوادگی محسوب می‌شود.

شاید تا به حال واژه «تاریخ خاندانی یا تاریخ خانوادگی» به گوش‌تان نخورده باشد. این واژه به مطالعه و بررسی تاریخ یک خانواده، اجداد و روابط خانوادگی آن‌ها در طول زمان می‌پردازد. این مطالعه شامل جمع‌آوری اطلاعات و اعضا، بررسی رویدادهای تاریخی مرتبط با خانواده و تحلیل تأثیرات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بر خانواده در طول نسل‌هاست.

امادلیل پرداختن به این موضوع، اهتمام مرکز اسناد آستان قدس رضوی از سال ۱۳۹۳ در شناسایی خاندان‌های قدیمی مرتبط با آستان قدس رضوی، مشهد و خراسان است. به همین بهانه و به مناسبت ۲۵ ذی‌الحجه الحرام، سالروز نزل سوره مبارکه هل‌اتی (یا سوره انسان) در شأن اهل‌بیت پیامبر اکرم(ص) نام‌گذاری شده، در ادامه بخش‌هایی از سخنان غلامرضا آذری خاکستر، پژوهشگر تاریخ در مرکز اسناد آستان قدس رضوی در گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه قدس را دراین باره دنبال کنید. وی کارشناس ارشد رشته تاریخ و تمدن ملل اسلامی بوده و ۲۰ سال سابقه خدمت در این مرکز را دارد.

■ ابتداء درباره تاریخ‌خاندانی و اهمیت آن توضیح دهید.

تاریخ خاندانی به زبان ساده عبارت از ریشه‌یابی یک خانواده و اعیال آن‌ها (شجره‌نامهنویسی) وبررسی، شناخت و معرفی مجموعه فعالیت‌ها وحوادثرویی داده برای آن خانواده در طول تاریخ است. مورخان از اسنادو مدارک تاریخی مانند شجره‌نامه‌ها، وقف‌نامه‌ها، کتب تاریخی و در دوران جدید از علم ژنتیک و مصاحبه‌های شفاهی برای نوشتن تاریخ‌خاندانی استفاده می‌کنند. با در نظر گرفتن خانواده‌ها در محدوده زیست آن‌ها در یک روستا، شهریا منطقه، تاریخ‌خاندانی بخشی از تاریخ محلی واز وظایف مورخان محلی به‌شمار می‌رود. بخشی از تاریخ همه کشورها در ادوار مختلف تاریخی، تاریخ خاندان‌هایی است که نقش حساسی در شرایط ویژه ایفا کرده‌در اوضاع فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و... تأثیر





رهبر معظم انقلاب: احتیاج نداشتن به دیگران در صورت متکی بودن به قدرت خداوند

شما‌ها اغلب جوانید، دل هایتان پاک است، روح‌هایتان صاف است، آلودگی هایتان نسبت به امثال ما که عمری گذرانده‌ایم، کمتر است؛ با توجه‌به خدای متعال فضل خدا را بخواهید در همه

خبر

قرائت دسته‌جمعی سوره فتح در رواق امام خمینیﷺ

به همت اداره مراسم‌ها و آیین‌های حرم مطهر رضوی ، قرائت دسته‌جمعی سوره‌فتح در رواق امام خمینی (ره) حرم مطهر رضوی با حضور زائران و مجاوران انجام می‌شود.

به گزارش آستان‌نیوز، مراسم قرائت دسته‌جمعی سوره‌مبارکه‌فتح دعای چهاردهم صحیفه سجاده‌یه برای نصرت و پیروزی کشور و جبهه انقلاب از ۲۷ خرداد ماه هر روز در رواق امام خمینی (ره) در حال برگزاری است.

این مراسم ۱۰ دقیقه پیش از اقامه نماز همراه با بیان معارف قرآنی با موضوع جهاد و مقاومت برگزار می‌شود.

شهادت یکی از مربیان قرآنی حرم مطهر رضوی در حملات رژیم صهیونیستی

یکی از مربیان قرآن دارالقرآن الکریم حرم مطهر رضوی در حملات رژیم منحوس صهیونیستی در تهران به فیض عظیم شهادت نائل شد.

به گزارش آستان‌نیوز؛ پیکر خانم زهرا نظری، حافظ کل قرآن کریم و از مربیان قرآن کریم دارالقرآن حرم مطهر رضوی که در حملات ددمنشانه رژیم منحوس صهیونیستی به شهادت رسیده‌است، شب گذشته در حرم مطهر رضوی تشییع شد.این مربی قرآنی که اهل تهران بوده و سال‌ها به‌عنوان خادم و مربی قرآنی در دارالقرآن الکریم حرم مطهر رضوی فعالیت می‌کرد، در حمله جمعه‌شب رژیم صهیونیستی به تهران به‌همراه برادرش به‌مقام رفیع شهادت نائل شد.

به همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی منتشر شد

مطالبه‌گری سیاسی در نظام اسلامی؛ الزام‌ها و چالش‌ها

کتاب «مطالبه‌گری سیاسی در نظام اسلامی؛ الزام‌ها و چالش‌ها» به همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی منتشر شد.

به گزارش آستان‌نیوز، این اثر با هدف تولید ادبیات علمی در حوزه امر به معروف و نهی از منکر و مطالبه‌گری جامعه از حاکمیت، به بررسی این مفهوم بنیادین در اندیشه و فرهنگ اسلامی می‌پردازد.

ریشه‌های اسلامی مطالبه‌گری سیاسی

اگرچه واژه «مطالبه‌گری سیاسی» در سال‌های اخیر در فضای اجتماعی و سیاسی ایران مطرح‌شده، اما تحلیل محتوایی آن نشان می‌دهد این مفهوم ریشه‌های عمیقی در آموزه‌های اسلامی دارد. مقصود از مطالبه‌گری سیاسی، طرح درخواست‌ها و مطالبات مردم از مسئولان حکومت در طول دوران مدیریت آن‌ها و پیش از پایان یافتن فرصت خدمتگزاریشان است.

ساختار و محتوای کتاب

این کتاب شامل هفت فصل می‌شود که نتیجه تلاش‌های علمی چهار تن از پژوهشگران برجسته اندیشه سیاسی، حجج اسلام والمسلمین دکتر هادی شجاعی؛ عضو هیئت علمی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) دکتر محمدتقی کریمی؛ عضو هیئت علمی بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی و دکتر سیدمحمدهادی مقدسی و دکتر رسول حکمی است، نخستین فصل این کتاب با عنوان «درآمدی بر مفهوم مطالبه‌گری سیاسی» به تبیین معنای لغوی و اصطلاحی مطالبه‌گری و ارتباط آن با واژگان مشابه می‌پردازد.

مبانی اصول، شرایط، آثار و فواید مطالبه‌گری سیاسی، مطالبه‌گری سیاسی در حکومت ولایی، کاربست مشارکت مردمی در مطالبه‌گری سیاسی، کاربست امنیت در مطالبه‌گری سیاسی، کاربست انسجام ملی در مطالبه‌گری سیاسی و مطالبه‌گری سیاسی در جمهوری اسلامی ایران از عناوین دیگر فصل‌های هفت‌گانه این کتاب است.

این اثر در شمارگان ۵۰۰ نسخه و قطع رقعی تهیه و تدوین شده و در اختیار علاقه‌مندان به کتاب و کتاب‌خوانی قرار گرفته است.

اهدای ۱۴ سری جهیزیه به نوعروسان شهرستان زبرجان توسط آستان قدس رضوی

اداره کل نذورات آستان قدس رضوی با اهدای ۱۴ سری جهیزیه به ۲۸ عروس و داماد در شهر اسحاق‌آباد شهرستان زبرجان برای تشکیل زندگی آنان کمک کرد.

به گزارش آستان‌نیوز، مدیر کل نذورات آستان قدس رضوی در این باره گفت: با تأکید تولیت آستان قدس رضوی، ۱۴ سری جهیزیه به ارزش ۴میلیارد ریال برای زوج‌های احسان‌پذیری که بیش از سه سال از زمان عقد آنان گذشته از محل نذورات تهیه شد که با همت مدیریت امور مجاورین بنیاد کرامت آستان قدس، این افراد شناسایی و جهیزیه‌ها تقدیم آنان شد. علیرضا اسماعیل‌زاده افزود: اقلام تهیه شده با توجه به نیاز و کسری جهیزیه زوج‌ها انتخاب شد و تعداد آن به بیش از ۷۵ قلم رسید.

تمامی این اقلام از محل نذورات مردمی تهیه و در مراسمی، تقدیم عروس و دامادهای جوان شد.

به گفته‌ی وی، این جهیزیه‌ها در مراسم جشنی در روز ولادت حضرت امام موسی کاظم(ع) با حضور امام جمعه، شهردار، فرمانده نیروی انتظامی و مدیر اوقاف منطقه به این عزیزان اهدا شد. همچنین در این مراسم، ۲۴ هزار نفر از احسان‌پذیران سر سفره کرامت رضوی که از محل نذورات تأمین شده بود، نشستند.

امورتان و خدای متعال پاسخ خواهد داد. وقتی شما اطمینان به فضل الهی و برکات الهی پیدا کردید، اولین خاصیتش این است که احساس قدرت می‌کنید، احساس نیرومندی می‌کنید، ضعف و ترس و مانند این‌ها از شما دور می‌شود. احساس دیگری که در شما به وجود می‌آید، چون متکی به خدا، متکی به قدرت لایزال،

آزاده خلیلی۱ در روزهای خون و جهاد، در لحظه‌هایی که رزمندگان اسلام در میانه میدان نبرد بودند یا لحظه‌هایی که در میان سنگر خود در انتظار نبرد به سر می‌بردند، یک نام، یک نام سرخ و متبرک با آن‌ها در پیوند بود. نام مظلوم‌ترین و بلندمرتبه‌ترین شهید دو عالم، حسین بن علی(ع). نامی بلند و باشکوه که در طول تاریخ اسلام قوت قلب تمام مجاهدان و الگوی تمام شهدا بوده است. نامی که رنگ سرخش بر پیشانی پندهای رزمندگان هشت سال دفاع مقدس می‌درخشید و بر زبانشان ذکرش جاری بود و در قلبشان مهرش، داغ و گرم، به همین خاطر عجیب و دور از ذهن نیست که نوحه‌ها و مداحی‌های به یادگار مانده از این دوران بیشترین پیوند را با این نام متبرک و سرخ داشته باشد. نامی که سرسلسله اندیشه قیام در مذهب شیعه و مکتب عاشورا است. مذهبی که مفاهیم جهادی آن را می‌توان در مضامین اشعار حماسی دفاع مقدس به وفور یافت. در ادامه، برخی از مصادیق این پیوند را به هم مرور می‌کنیم.

■ تاکریلار سیدین یک «یا حسین» دیگر

همان‌طور که در ابتدای گزارش اشاره شد، نام والای امام حسین(ع) به‌عنوان برجسته‌ترین تجلی ایثار و شهادت، یکی از پرکاربردترین واژه‌های به‌کار رفته در اشعار مداحی دوران دفاع مقدس است. نامی که الگوی جهادگران است و چون قطب‌نمای به رزمندگان جهت و راه را در میدان مبارزه برای چگونه مقاومت کردن نشان می‌دهد. بسیاری از مردم هنوز نوحه‌هایی که مداحان در دوران جنگ تحمیلی با یاد و نام امام حسین(ع) سید و سالار شهدای خوانند به خاطر دارند. از آن میان می‌توان به نوحه «ای لشکر حسینی...» حاج صادق آهنگران اشاره کرد. در این نوحه شاعر با خطاب قرار دادن رزمندگان به عنوان لشکر حسینی، این مبارزه را در امتداد حرکت عاشورا دیده و رزمندگان را در جبهه به عنوان لشکریان این امام همام معرفی می‌کند و با یادآوری ندای هل من ناصر امام حسین(ع) خطاب به رزمندگان می‌خواند: «مولای شیرمردان از نینوا نواز/ بر خیل ناصران خدا صلا زده».

■ ای جان‌نثاران حسین یارتان

در این دوره، نوحه‌ها بیشتر مضامین حماسی پیدا کرده و در کنار اصطلاحات جنگی مانند سنگر، سلاح و... مضامین عاشورایی به شکل پررنگی در اشعار نمود دارند. همچنین نوحه‌هایی که به سنت رجز خوانی‌های رزمندگان در دوره‌های

متکی به نعمت بی‌زوال هستید، ایجاد امید است، در شما امید به وجود می‌آید، امید رشد می‌کند، دل شما روشن می‌شود به نور امید؛ وقتی امید بود، توکل بود، اعتماد به نفس بود، اتکا به قدرت الهی بود، آن وقت یک ملت، شکست‌ناپذیر می‌شود؛ یک انسان تبدیل می‌شود به یک عنصر لایزال از لحاظ اقتدار،

مضامین مذهبی نوحه‌ها، نیروی انگیزه‌بخش مبارزان در میدان نبرد

کربلا کربلا ما داریم می‌آییم

رامی‌طلب که باز خط‌سرخ‌ی در تاریخ به‌جا گذاشته و نهضت حسینی را امتداد بخشند. کربلایی دوباره که شهید آوینی در وصف آن می‌گوید: «... و تو، ای آن که در سال شصت و یکم هجری، هنوز در ذخایر تقدیر نهفته بوده‌ای و اکنون در این دوران جاهلیت ثانی و عصر توبه بشریت پای به سیاره زمین نهاده‌ای، نویدم مشو که تو را نیز عاشورایی است و کربلایی که تشنه خون توست و انتظار می‌کشد تا تو نزحیر خاک از پای اراده‌ات بگشایی و از خود و دل‌بستگی‌هایش هجرت کنی و به کهف حصین لازمان و لامکان ولایت ملحق شوی و فراتر از زمان و مکان، خود را به قافله سال شصت و یکم هجری برسانی و در کربا امام عشق به شهادت برسی». نوحه‌سرایان و مداحان در طول جنگ تحمیلی و پس از آن به این مفهوم بسیار پرداخته و از آن سروده‌اند. یکی از نواهای ماندگار آن دوران که به این معنا اشاره می‌کند، سرودی دیگر از حاج صادق آهنگران است که برای کاروان‌های رزمندگان چنین می‌خواند: «سوی دیار عاشقان، رو به خدام می‌رویم/ بهر ولی عشق او، به کربلا می‌رویم».

دیگر نوحه ماندگار با تکیه بر این مفهوم از اکبر شریعت است که بسیار آن را شنیده‌ایم. نوبایی که مقصد حرکت رزمندگان را کربلا دانسته و چنین می‌خواند: «کربلا، کربلا ما داریم می‌آییم...». یکی از اتفاقات مورد توجه در نوحه «کربلا کربلا» نام بردن از شهدایی است که تا آن مقطع جان خود را در راه وطن از دست داده بودند.

از لحاظ حرکت، از لحاظ پیشرفت، راز اینکه این همه به ما در کلمات ائمه اطهار(ع) و در دعاها به توسل به خدای متعال و توکل به خدای متعال و تضرع پیش خدای متعال تخریض شده است، این است؛ وقتی شما به خدا متکی بودید، همه دنیا هم که رو برگردانند، شما قدرتمندید.

■ بدمن قافله‌سالر تویی، خواهر من

دیگر نام بلند و مفهوم متعالی که در مداحی‌های دوران دفاع مقدس بسیار آمده و نشانگر پیوند این اشعار با آموزه‌های دین و ولادت شعرا و مداحان به اهل بیت(ع) است، نام حضرت زینب(س) است. نام ایشان در این سروده‌ها به عنوان نماد مقاومت و ایثار آورده شده است. نامی که هم الگویی برای بر پا نگه داشتن پرچم مکتب عاشورا است و هم اشک به چشم رزمندگان می‌آورد، زیرا اشک، یکی از سلاح‌های مجاهدان است. یکی از مشهورترین نوحه‌های این دوران که با نام حضرت زینب(س) در پیوند است، نوحه‌ای است که کویتی‌پور می‌خواند «بنشین تا به تو گویم زینب/ غم دل با تو گویم زینب...». همچنین در این مداحی‌ها، شعرا به یاران امام حسین(ع) مانند حضرت ابوالفضل(ع)، حضرت علی‌اکبر(ع) و حضرت قاسم(ع) توجه دارند و از آن‌ها به عنوان الگوهایی برای جهاد و مبارزه بهره می‌برند. یکی از متمایزترین وجه‌های این اشعار این است که بیشتر به بعد حماسی مبارزات این شهدا توجه شده، برخلاف نوحه‌های سنتی که بیشتر به بخش اندوهناک شهادت این بزرگان می‌پردازند و همین مسئله نقش این نوحه‌ها و مداحی‌ها را در تقویت روحیه رزمندگان که سعی می‌کردند در نبرد به این الگوها اقتدا کنند، پررنگ می‌کند. می‌توان گفت پیوند اشعار مداحان با این مفاهیم یکی از علل مهم تأثیرگذاری حضور آنان در جبهه‌های نبرد بود. مفاهیمی که انتشارشان به گفته رهبر معظم انقلاب، مهم‌تر ین نقش مداحان است؛ «مداحی میراث ماست، میراث شیعه است. بله، معلوم نیست که گمیت و دعبیل و سید حمیری مثلاً با آهنگ می‌خوانند [یا نه]، اما شاعر می‌گفتند، شعر می‌خواندند، معارف اهل بیت(ع) را منتشر می‌کردند» (۲۲/ ۱۰/ ۱۴۰۱).

بیانات در دیدار مداحان اهل بیت(ع) نقشی که امروز هم مداحان باید به آن توجه داشته و آن حرکت مؤثر گذشته را الگو قرار داده و دنبال کنند.

در وینبار «وضعیت کنونی جنگ ایران و رژیم صهیونیستی و وظیفه کشورهای مسلمان منطقه» تأکید شد

ضرورت جهاد تبیین برای مقابله با جنگ ترکیبی دشمن

پنهان از شمال و جنوب، اقتصاد ایران را دچار اختلال کند، اما حمایت کشورهای محور مقاومت مانند غزه، لبنان، یمن و سور به نقشه‌های دشمن را خنثی کرد.

وی با اشاره به ترور سیدحسن نصر الله و تلاش دشمن برای ضربه به جبهه مقاومت، تأکید کرد: با وجود این توطئه‌ها، محور مقاومت همچنان ایستاده و زنده است. دکتر یزدانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به حملات اخیر رژیم صهیونیستی به خاک ایران گفت: دشمن گمان می‌کرد با یک حمله محدود می‌تواند ایران را فلج کند، اما تنها ساعاتی بعد، پاسخ کوبنده ایران آغاز شد. ولایت فقیه به عنوان تجلی اندیشه اهل بیت(ع)، نقش کلیدی در این مدیریت راهبردی داشتند.

وی افزود: کشور پاکستان که مشترکات بسیاری با ایران دارد، به این نتیجه رسیده که اگر در کنار ایران قرار نگیرد، هدف بعدی رژیم صهیونیستی، خودش است، از همین روحیات از کشور ایران به نفعش است.

■ اهمیت جهاد تبیین در شرایط فعلی منطقه

در ادامه این نشست، دکتر نعمت‌الله فیروزی، عضو هیئت علمی دانشگاه بین‌المللی امام رضا(ع) با تأکید بر اهمیت جهاد تبیین در مقابله با جنگ ترکیبی دشمن، گفت: متأسفانه در طول سال‌های اخیر، در حوزه علمی و رسانه‌ای کشور، نسبت به جهاد تبیین غفلت صورت گرفته و برنامه‌ریزی منسجمی در این زمینه وجود نداشته است.

وی نبود قالب و محتوای مشخص و حرفه‌ای در حوزه تبیین را چالشی جدی دانست و خاطرنشان کرد: جهاد تبیین نیازمند بازتعریف و وورود جدی تر استادان و رسانه‌ها به این عرصه است تا بتوان در میدان جنگ روایت‌ها، دست بالا را حفظ کرد.